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Voved 

Sozdavaweto na ovoj trud se dol`i na `elbata da se dade edna pojasna i poprecizna slika за Графиконот 
на рентабилност како инструмент на планирањето на 

финансискиот резултат во функција на деловното одлучување. Sodr`inata na ova 



seminarska e napi{ana so jazikot na modernata ekonomska terminologija taka {to }e pomogne na 
zaintersiranite lica da se steknat so edno teoretsko znaewe koj }e im poslu`i ponatamu vo praktikata. 
Најпрво ќе направиме една анализа на оперативна 

Готовинска оперативна преломна точка е точка во која безготовински текови се одземаат од 
фиксните оперативни трошоци. Исто така во семинарската детално се опишани оперативниот 
финансискиот и комбинираниот левериџ и на крајот е анализиран еден практичен пример. 

Анализа на оперативна преломна точка 

Финансиски менаџмент , Еконмски Факултет, ЕУРМ, Скопје, 2007 Д-р Зоран Ивановски 

Метод на преломна точка на рентабилитет, како алатка за планирање има предност во однос на 
другите методи, пред се бидејќи е едноставен и јасен. За да се изработи преломна точка (break-
even point) на рентабилитет, мора да се направат неколку предработи: 

Трошоците да се поделат на фиксни и варија 

...............................NAMERNO UKLONJEN DEO TEKSTA................................. 

ка варијабилните трошоци се оние трошоци кои се менуваат со промената на обемот на 
производството, а фиксните трошоци да не се менуваат со промената на обемот на 
производството во праксата секогаш не е така. Така на пример, иако е економски оправдано да 
платите на вработените растат со зголемувањето на приходот, тоа во пракса не мора да биде 
случај. 

http://www.introgroup.co.cc 

Затоа се препорачува во варијабилни трошоци да се ставаат само оние трошоци кои директно 
пропорционално се менуваат со промената на обемот на производство како што се: 

Трошоци на сировини Трошоци на амбалажа Зависни трошоци на набавка 

Сите други трошоци се сметаат како фиксни трошоци. Вредносна преломна точка на рентабилност 
представува онаа ниво на вкупниот приход, кога тој се изедначува со вкупните трошоци и се 
пресметува на овој начин3: ВРЕДНОСНА ПРЕЛОМНА ТОЧКА НА РЕНТАБИЛНОСТ=ФИКСНИ 
ТРОШОЦИ/СТАПКА НА КОНТРИБУЦИОНА ДОБИВКА 

... 
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